Item vos arrandamos et aforamos o agro que chaman da Porta, con seu chantado que en él está, commo departe do agro que foy da Fernán Pérez Tinnoso, et departe da **estivada** de vos dos Anayas, et departe da herdade de Iohannes, et departe da leyra de Dominga Martínez et do agro que ora ten Iohán dos da Riba; de que nos avedes a dar, por renda en cada hun anno, cinco soldos. [MsPT | 1346 | doc. 21, pág. 256 | Ferrol (Ferrol-C)].

... Grueyro que vos assy aforamos foré a **fazer et labrar estiuadas enos dictos montes** da dicta Graña de Carnées que se ... [DGS13-16 | 1474 | doc. 69, pág. 153 | (Sobrado dos Monxes-C)].

No seguinte documento en latín, que tomamos do CODOLGA, aparece tamén a forma romance deste substantivo, malia a desinencia de acusativo:

quomodo se departet de ecclesia dicti sancti Laurenti et quomodo departet se de Sancto Vincencio, et deinde per ipsam **estivadam** de Petro Melle [ano 1243, Fernández de Viana et al. *Caaveiro*, nº 37. nº 38]

Outra atestación en latín, tamén tomada do CODOLGA, é un documento de Sobrado, sen data pero atribuíble aos séculos XIII ou XIV; contén información que axuda a entender un dos significados orixinarios do termo:

DE BRION orta est contentio inter fratres Superaddi ex una parte et fratres Sancti Martini de Iuuia super unam **estiuadom** quam fratres de Brione fecerunt in monte inculto de Brione superiori, et deuenerunt inde in presentia principis terre domni Roderici Gomet qui posuit inquisidores dominum Mateum de Siloure et dominum Nunonem Iohannis de Sarantis et Ouecum Froile presbiter de Leixa et Martinum Petri presbiter de Sedis, qui uenientes dixerunt quod terra culta de Brione superiori erat diuisa inter eos per marcos et diuisiones factas **et mons incultus non erat diuisus**, et quod fratres Superaddi habebant de monte inculto tres quartas cum suis heredibus et fratres de Sancto Martino habebant quartam. dixerunt etiam quod frater Petrus Fernandi qui eo tempore erat procurator monasterii de Iuuia defenderat magistro de Brion predictam **estiuadom** (...) fratres Sancti Martini nolentes hoc facere coadunauerunt multitudinem grandem hominum et fuerunt ad **estiuadom** et miserunt boues in seminata et magister stetit ante boues cum fratribus suis, quod uidentes fratres Sancti Martini accesserunt cum armis, laceis, gladiis, cultellis et brosis et fustibus, et percusserunt et uulnerauerunt fratres et dederunt unam brossadam et unam lanzadom in equo quo sedebat magister de Brione uolentes illum occidere ruperunt capam magister cum lancea et posuerunt fratres Iuuia per uiolentia de ipsa **estiuada** fratres de Superaddo et magister de Brione pedibus caballi euasit manus eorum" [Loscertales, Tumbos Sobrado 2, nº 390, pág. 368-369, en CODOLGA].

Os mosteiros de Sobrado e de San Martiño de Xuvia compartían dereitos e propiedades en terras de Brión, en Ferrol. As terras cultivadas tiñan marcos e divisóns, pero o monte inculto (do cal correspondían tres cuartas partes a Sobrado e unha cuarta a Xuvia) non estaba dividido, e foi a realización dunha estibada o que desencadeou o confrontamento, co seu episodio de violencia armada e mailo litixio que deu lugar ao documento.

Non rexistramos atestacións romances do correspondente verbo **estivar*, pero si atopamos *stipare* en documentos en latín datados no século VIII, todos eles de Lugo, pertencentes ao conxunto dos chamados documentos odoarianos. A data é dubidosa, pois non se conservan os orixinais, mais aínda que as copias poidan conter interpolacións un ou doulos séculos posteriores á súa data, a información lingüística que conteñen é igualmente válida, e en calquera caso anterior ás atestacións arriba mencionadas. Mais ca polo –p– das graffias (que podería ser unha hiperlatinización, aínda que cremos que non o é), interesan estos textos polo significado que revelan, que é o de ‘cercar’ ou ‘demarcar’, e vemos que non só se aplica a montes incultos, senón tamén a propiedades en xeral, mesmo a *villae*, e vai acompañado ás veces dun complemento preposicional como *stipare in circuitu*, *stipare per terminos anticos* ou locucións semellantes.

ipsam urbem, et uniuersam prouinciam studuit restaurare, hac propria familia **stipauit** (ano 745, Floriano Cumbreño, *Diplomática española del periodo astur*, nº 4; dátalo en 745 Risco, M., *España Sagrada*, 40-41, nº 9; en 760 García Conde, *Documentos Odoarianos*, nº 2; en CODOLGA).

uilla Parata cum ecclesia sancti Iohannis **constipata** de familia mea pro suis terminis ab integro (...) ecclesia sancto Felici de Raimundi cum adjunctionibus eius **stipata** de familia mea (...) ecclesia sancte Marie de Uallanti cum adjunctionibus suis **stipata** de familia mea (...) ecclesia sancti Mameti de Tomati cum **duas villas stipatas** de familia mea (...) **uilla Framilani stipata** de familia mea ab integro (...) **sанcto Iuliano de Silaonia stipata de familia mea** (...) in Auiancos **uilla Salamiri stipata de familia mea**, cum ecclesia sancti Laurenti ab integro, alia **uilla de Paratella cum ecclesia sancti Pelagii stipata de familia mea ab integro** (...) uilla de Garauaos ecclesia sanctorum Cosme et Damiani **ab integro stipata** de familia mea (...) et alia uilla hic supra ecclesia sancti Petri; **ab integro stipata de familia mea per suis terminis** (...) sancte Marie de Saure que fuit de Arisistica cum suo canale et suos sautos **ab integro stipata** de familia mea, sancto Martino de insula Miranti **stipata** de familia mea, in territorio sancte Ololalie de Latriti, et sancti Mameti de Nandor, sancti Iacobi de Mera **stipatas de familia mea ab integro**. in Besancos sancto Mamete de Larido, et sancto Georgio de Castroboim **ab integro stipatas** de familia mea (...) in dexteris lucense uilla de Benati de **mea pressura stipata** de mea familia per suis terminis (...) in monte Lappio ecclesia